(1676 - 1721)

Nguyễn Đăng Liên quê ở Bát Tràng, huyện Gia
Lâm. Theo gia phả, ông chính tên là Đăng Đệ,

tự là Đăng Liên, lại có tên tự là Tương Ứng; sinh giờ Ngọ
ngày mồng 10 tháng Giêng năm Bính Thìn (14/12/1676).
Từ bé, bộc lộ trí thông minh mẫn tiệp, thừa hưởng sự giáo
dục của cha nên chuyên chú việc học. Lớn lên, học ở nhà
anh cả là Nguyễn Hữu Danh ở phường Báo Thiên (kinh
thành Thăng Long, nay là khu vực phố Hàng Trống, quận
Hoàn Kiếm).

Từ năm Canh Ngọ (1690), ông nhiều lần tham dự
thi trường huyện, đều đỗ giải cao, nhưng quan huyện lại
không ghi vào sổ tứ trường, bèn đến Hiến ty kêu oan.

Năm Nhâm Thân (1692), anh trưởng mất, theo lời
cha, Nguyễn Đăng Liên đến học Trạng nguyên Nguyễn
Đăng Đạo ở làng Hoài Bão (tục gọi là làng Bịu), huyện
Tiên Du (nay thuộc xã Liên Bão, huyện Tiên Du, tỉnh Bắc

tỂ tưỚng
ngUyỄn hUy nhUẬn

(1678 - 1758)

Tể tướng Nguyễn Huy Nhuận (ông còn có tên
gọi là Nguyễn Quang Nhuận), sinh năm Mậu

Ngọ (1678), mất năm Mậu Dần (1758), hưởng thọ tròn 80
tuổi. Ông sinh ra và lớn lên tại làng Phú Thị (có tên nôm
là làng Sủi), nay thuộc thôn Phú Thụy, xã Phú Thị, huyện
Gia Lâm, thành phố Hà Nội.

đỗ Tiến sĩ năm Quý Mùi (1703), Nguyễn Huy Mãn (1688
- 1740) đỗ Tiến sĩ khoa Tân Sửu (1721); Nguyễn Huy
Thuật (1690 - 1772) đỗ Tiến sĩ khoa Quý Sửu (1733), con
trai trưởng của Nguyễn Huy Nhuận là Nguyễn Huy Dận
(1708-1780) đỗ Tiến sĩ khoa Mậu Thìn (1748) và Nguyễn
Huy Cận (1729 - 1789) là con của Nguyễn Huy Dận, cháu
đích tôn của Nguyễn Huy Nhuận đỗ Tiến sĩ khoa Canh
Thìn (1760). Như vậy họ Nguyễn Huy có “Nhất môn tam
tiến sĩ” (trong một nhà có 03 vị đỗ Tiến sĩ). Tiến sĩ còn
lại thuộc các dòng họ Cao, Đoàn, Trịnh, Trần và Nguyễn
Xuân.

Một điểm đặc biệt ở Phú Thị là khoảng thập kỷ 40
của thế kỷ XVIII có tới 04 người từng đỗ Tiến sĩ và cùng
làm thượng thư tham gia xây dựng triều đình Lê - Trịnh
là Nguyễn Huy Nhuận, Đoàn Bá Dung (1681 - 1741) đỗ
Tiến sĩ khoa Canh Dần (1710), Trịnh Bá Tướng (1691-
1740) đỗ Tiến sĩ khoa Tân Sửu (1721), Cao Dương Trạc
(1681 - ?) đỗ Tiến sĩ khoa Ất Mùi (1715), không chỉ cùng
làng mà còn chung một ngõ, “Kinh Bắc phong thổ ký diễn
quốc sự” ghi lại hiện tượng độc đáo, lý thú này như sau:

“Chung linh đất Sủi ai bì
Thượng thư một ngõ, bốn vì hiển vinh”

Sự trùng hợp này “Có lẽ là hiện tượng duy nhất trong
lịch sử chế độ phong kiến Việt Nam”(*).

Về già bị đám quần
tiểu ruồng rẫy, không được xét dùng hết tài. Nay chết,
trong triều, ngoài nội đều lấy làm tiếc” (Đại Việt sử ký tục
biên, Nxb KHXH, Hà Nội, 1991, tr. 166).

Văn bia tại Văn Miếu - Quốc tử Giám Hà Nội: ngoài
văn bia đề danh Thám hoa Nguyễn Khiêm Ích đỗ Đình
nguyên Thám hoa khoa Canh Dần (1710), còn 4 văn bia
khác có tên Nguyễn Khiêm Ích, có thể trích lược như sau:

- Bia đề danh Tiến sĩ khoa Tân Sửu niên hiệu Bảo Thái
năm thứ 2 (1721) tại Văn Miếu - Quốc Tử Giám Hà Nội
có khắc: Bồi tụng Hình bộ Hữu Thị lang quyền Lại bộ Hữu
Thị lang Thuật Phương hầu Phạm Khiêm Ích và Ngự sử đài
Phó Đô Ngự sử Nghĩa Xuyên hầu Nguyễn Huy Nhuận làm
Giảm thí, cùng trăm quan hữu ty chia giữ các việc.

- Bia đề danh Tiến sĩ khoa Đinh Mùi niên hiệu Bảo
Thái năm thứ 8 (1727) tại Văn Miếu - Quốc Tử Giám Hà
Nội có khắc: Đặc tiến Kim tử Vinh lộc Đại phu Tham tụng,
Thượng thư Bộ Binh kiêm Đông các Đại học sĩ Tri Hàn lâm
viện sự Thiếu bảo Thuật Quận công Phạm Khiêm Ích vâng
sắc nhuận.

- Bia đề danh Tiến sĩ khoa Tân Hợi niên hiệu Vĩnh
Khánh năm thứ 3 (1731) tại Văn Miếu - Quốc Tử Giám
Hà Nội có khắc: Tiến sĩ cập đệ khoa Canh Dần, Tham tụng
Thượng thư Bộ Lại kiêm Đông các Đại học sĩ Thiếu bảo
Thuật Quận công Phạm Khiêm Ích vâng sắc soạn.

- Bia đề danh Tiến sĩ khoa Quý Sửu niên hiệu Long
Đức năm thứ 2 (1733) tại Văn Miếu - Quốc Tử Giám Hà

1. CUộC ĐỜI Sự NGHIệP CủA QUậN CôNG
NGUYễN ĐìNH HUấN

Nguyễn Đình Huấn sinh ngày 12 tháng 8 năm
Đinh Dậu (1717), mất ngày 20 tháng 2 năm

Đinh Dậu (1777), quê tại thôn Yên Thị, xã Yên Thường,
huyện Đông Ngàn, phủ Từ Sơn, tỉnh Bắc Ninh (nay là
thôn Yên Thường, xã Yên Thường, huyện Gia Lâm, thành
phố Hà Nội).

Ông là đời thứ tư, sau cụ tổ Phúc Thịnh thuộc gia
tộc họ Nguyễn Đình. Ông không có con nên lấy ba người
con của anh ruột là Chung Cẩn Công, Nhân Hậu Công,
Chung Liệt Công là con của mình.

Tháng 7 năm Nhâm Tuất (1862), Phan Thanh Giản
sang Pháp ký hòa ước bất bình đẳng (nhượng 3 tỉnh
miền đông cho Pháp), tổng thống Pháp yêu cầu Nam
triều phải đảm bảo loại trừ ảnh hưởng của Tây Sơn -
Ngọc Hân ra khỏi Bắc Hà, Phan Thanh Giản không dám
đảm bảo, sau phải thay bằng: Cho các giáo sĩ Tây Phương
tự do truyền đạo.

Khí phách nữ nhi, tế thế kinh bang đồng Nghiêu Thuấn

Tâm linh siêu đẳng, đoạn trường kiến nghiệp tự Thương Thang

Tạm dịch:

Khí phách của người con gái, có tài giữ nước
giúp đời như vua Nghiêu vua Thuấn / Người có cái
tâm siêu việt, có chí hướng dựng nghiệp lớn như vua
Thang vua Thương.

Tháng 4 năm Nhâm Tý (1852), vua Tự Đức ra kinh lý
Bắc Hà, khi các quan Bắc Hà đến bái yết tại Thăng Long.
Vua Tự Đức nói: “Cái còn lại của thời Lê mạt là tấm lòng
của thục nữ Ngọc Hân”.

Tháng 7 năm Quý Hợi (1863) một giáo sĩ truyền đạo
ở phố Hiến (thị xã Hưng Yên) đã nói với đại sứ Pháp tại
Bắc Kinh: “Cần phải xua đuổi cái bản tính cố hữu Bắc Hà
mà tệ hại nhất là trào lưu tính cách Ngọc Hân”.

Tháng 2 năm Kỷ Dậu (1789) Vua Càn Long nhà
Thanh nói với các vương hầu: “Ngọc Hân là ngôi sao mai
trong đêm tàn Lê mạt”.

Ngày 14/7 năm Bính Thân (1896), toàn quyền Đông
dương là AnbeXarô gửi bản điều trần lên tổng thống Pháp
nói về Tây Sơn và Ngọc Hân có đoạn: “Nguyễn Huệ đồng
nghĩa với sự chinh phục.

11 Vũ Văn Tuấn
(1806 - ?)

Vũ Văn Tuấn là Tiến sĩ Nho
học triều Nguyễn. Năm 31
tuổi, ông thi đỗ Cử nhân
khoa Đinh Dậu (1837), năm
37 tuổi thi đỗ Đệ Tam giáp
Đồng Tiến sĩ xuất thân Ân
khoa Quý Mão (1843) đời
vua Thiệu Trị. Ông làm quan
trong triều đình Nguyễn
đến chức Hàn lâm viện Biên
tu, Án sát Hưng Hóa, từng
được cử làm Phó sứ sang
nhà Thanh (Trung Quốc).

12 Phạm Văn Tráng
(1885 - 1913)

Phạm Văn Tráng là Chí sĩ
yêu nước thời cận đại. Ông
còn có tên là Nguyễn Thế
Trung. Ông xuất thân Nho
học, nhưng không đỗ đạt
khoa bảng, sống bằng nghề
dạy học. Ông tích cực tham
gia phong trào Duy Tân, gia
nhập Việt Nam Quang phục
hội, từng sang Trung Quốc
hoạt động. Năm 1913, ông
ném bom trừng trị Tuần
phủ Nguyễn Duy Hàn ở
Thái Bình.

Ông bị thực dân Pháp bắt ở
Lạng Sơn, đưa về Hà Nội xử
tử hình. Hành động của ông
gây được tiếng vang lớn, gây
chấn động dư luận đương
thời.

13 Lê Văn Dung
(Thế kỷ XIX)

Lê Văn Dung là Cử nhân
Nho học triều Nguyễn. Ông
còn có tên là Lê Văn Ngọc.
Ông thi đỗ cử nhân khoa
Mậu Tý năm Minh Mạng
thứ 9 (1828) tại Trường thi
Thăng Long, làm quan tới
chức Tri huyện.

14 Lê Hoàn Nguyên
(Thế kỷ XIX)

Lê Hoàn Nguyên là Cử nhân
Nho học triều Nguyễn. Ông
thi đỗ Cử nhân khoa Đinh
Dậu năm Minh Mạng thứ
18 (1837) tại Trường thi
Hà Nội, làm quan tới chức
Huấn Đạo.

Đặng Tích Trù là Tiến sĩ
Nho học triều Nguyễn.
Ông còn có tên là Đặng
Hữu Trù, tên tự là Võ Tự,
tên hiệu Qui Văn Tử, biệt
hiệu là Tinh Điền. Năm
31 tuổi, ông đỗ các kỳ thi
Hội, thi Đình khoa Ất Dậu
(1885) nhưng kết quả chưa
kịp công bố thì xảy ra việc
nhóm Tôn Thất Thuyết
đánh úp thực dân Pháp tại
kinh thành Huế khiến cho
kết quả kì thi bị xóa bỏ.
Đến năm 35 tuổi, ông thi
đỗ Phó bảng khoa Kỷ Sửu
(1889) đời vua Thành Thái.
Ông làm quan trong triều
đình nhà Nguyễn đến chức
Tri phủ Xuân Trường, Đốc
học Bắc Giang. Tác phẩm
tiêu biểu gồm Đường thi
diễn Nôm.

XÃ ĐẶng Xá

23 Ngô Anh
(Thế kỷ XV)

Ngô Anh đỗ Đệ tam giáp
Tiến sĩ xuất thân khoa
Nhâm Thìn, niên hiệu Hồng
Đức, đời Lê Thánh Tông
(1472), không rõ chức quan.

24 Lê Bùi Chiểu
(Thế kỷ XVIII)

Lê Bùi Chiểu là Tiến sĩ Võ
học triều Lê Trung hưng.
Ông đi lính cho triều đình,
trở thành Biền binh hợp
thức thi Võ cử, đỗ Tạo sĩ
thứ trúng hạng khoa Đinh
Sửu (1757) đời vua Lê Hiển
Tông, làm quan trong triều
đình Lê - Trịnh đến chức
Trấn thủ Tuyên Quang.

XÃ Đông DƯ

25 Nguyễn Huy Trinh
(Thế kỷ XIX)

Nguyễn Huy Trinh là Cử
nhân Nho học triều Nguyễn.
Ông thi đỗ Cử nhân khoa
Đinh Mão năm Gia Long
thứ 6 (1807) tại Trường thi
Sơn Tây, làm quan đến chức
Tham tri Bộ Hình.

26 Nguyễn Huy Chiểu
(Thế kỷ XIX)

Nguyễn Huy Chiều là cử
nhân Nho học triều Nguyễn.
Ông thi đỗ Cử nhân khoa
Tân Tỵ năm Minh Mạng
thứ 2 (1821) tại Trường
thi Thăng Long. Ông làm
quan tới chức Án Sát, từng
bị giáng chức, sau đó được
phục hồi làm chức Thị độc,
sung vào Nội Các, từng đi
sứ Trung Quốc.

27 Phạm Tuyến
(Thế kỷ XIX)

Phạm Tuyến là cử nhân
khoa Bính Ngọ (1846), Phó
bảng khoa Kỷ Dậu, niên
hiệu Tự Đức (1849), làm
quan đến Ngự sử

XÃ kiM LAn

28 Vũ Lãm
(TK XV)

Vũ Lãm là Tiến sĩ Nho học
triều Lê Sơ. Ông thi đỗ Đệ
Nhị giáp Tiến sĩ xuất thân
(Hoàng Giáp) khoa Nhâm
Tuất (1442) đời vua Lê Thái
Tông. Ông làm quan trong
triều đình Lê Sơ đến chức
Ngự tiền học sinh, Hàn lâm
viện Trực học sĩ.

29 Đinh Nguyên Hanh
(1683 - ?)

Đinh Nguyên Hanh là Tiến
sĩ Nho học triều Lê Trung
hưng. Năm 32 tuổi, ông thi
đỗ Đệ Tam giáp Đồng Tiến
sĩ xuất thân khoa Ất Mùi
(1715) đời vua Lê Dụ Tông,
ông làm quan trong triều
đình Lê - Trịnh đến chức Tả
thị lang Bộ Binh, tước Hầu.

XÃ kiM sƠn

30 Nguyễn Khánh Hỷ
(1067 - 1142)

Nguyễn Khánh Hỷ là Thiền
sư triều Lý. Ông xuất gia tu
Phật từ thuở nhỏ, lớn lên
theo học với thiền sư Bản
Tịch ở chùa Chúc Thánh,
thiền sư Thiện Tài ở chùa
Vạn Tuế.

Ông từng mở
trường dạy học, đào tạo
được nhiều học trò giỏi.

52 Đoàn Quang Dung
(1681 - 1741)

Đoàn Quang Dung là Tiến
sĩ Nho học triều Lê Trung
hưng. Ông còn có tên là
Đoàn Bá Dung. Năm 29
tuổi, ông thi đỗ Đệ Tam
giáp Đồng Tiến sĩ xuất thân
khoa Canh Dần (1710) đời
vua Lê Dụ Tông. Ông làm
quan trong triều đình Lê -
Trịnh đến chức Thượng thư
Bộ Lễ, tước Phụ quận công.
Năm 1792, ông được cử
làm Phó sứ sang nhà Thanh
(Trung Quốc).

53 Nguyễn Huy Mãn
(1688 - ?)

Nguyễn Huy Mãn là Tiến
sĩ Nho học triều Lê Trung
hưng. Năm 33 tuổi, ông thi
đỗ Đệ Tam giáp Đồng Tiến
sĩ xuất thân khoa Tân Sửu
(1721) đời vua Lê Dụ Tông.
Ông làm quan trong triều
đình Lê - Trịnh đến chức Tự
khanh.

54 Nguyễn Huy Thuật
(1690 - ?)

Nguyễn Huy Thuật là Tiến
sĩ Nho học triều Lê Trung
hưng. Năm 43 tuổi, ông thi
đỗ Đệ Tam giáp Đồng Tiến
sĩ xuất thân khoa Quý Sửu
(1733) đời vua Lê Thuần
Tông. Ông làm quan trong
triều đình Lê - Trịnh đến
chức Thừa chỉ.

55 Cao Dương Trạc
(1690 - ?)

Cao Dương Trạc là Tiến
sĩ Nho học triều Lê Trung
hưng. Ông còn có tên là Cao
Huy Trạc, Cao Huy Diệu.
Ông từng thi đỗ khoa Sỹ
vọng, năm 25 tuổi thi đỗ Đệ
Tam giáp Đồng Tiến sĩ xuất
thân khoa Ất Mùi (1715)
đờí vua Lê Dụ Tông.

56 Trịnh Bá Tướng
(1691 - 1740)

Trịnh Bá Tướng (Trịnh Bá
Tương) là Tiến sĩ Nho học
triều Lê Trung hưng. Năm
30 tuổi, ông thi đỗ Đệ Tam
giáp Đồng Tiến sĩ xuất thân
khoa Tân Sửu (1721) đời
vua Lê Dụ Tông. Ông làm
quan trong triều đình Lê -
Trịnh đến chức Thượng thư
Bộ Hình, tước Hầu.

57 Nguyễn Huy Dận
(1708 - ?)

Nguyễn Huy Dận là Tiến
sĩ Nho học triều Lê Trung
hưng. Xuất thân trong dòng
họ khoa bảng Nguyễn Huy
ở Phú Thị, ông theo đuổi

con đường khoa cử, thi
Hương đỗ Giải nguyên,
năm 40 tuổi thi đỗ Đệ Tam
giáp Đồng Tiến sĩ xuất thân
khoa Mậu Thìn (1748) đời
vua Lê Hiển Tông. Ông làm
quan trong triều đình Lê -
Trịnh đến chức Tự khanh,
tước Bá.

58 Nguyễn Huy Cận
(1729 - 1790)

Nguyễn Huy Cận là Tiến
sĩ Nho học triều Lê Trung
hưng. Ông có tên hiện là
Phương Am. Ông xuất thân
trong dòng họ khoa bảng
Nguyễn Huy ở Phú Thị, năm
29 tuổi thi đỗ khoa Hoành từ
năm Đinh Sửu (1757), được
cử làm Tri phủ Lạng Giang.
Năm 32 tuổi, ông đỗ đầu kỳ
thi Hội (Hội nguyên), Đệ
Tam giáp đồng Tiến sĩ xuất
thân khoa Canh Thìn (1760)
đời vua Lê Hiển Tông. Sau
khi thi đỗ Tiến sĩ, ông từ quan
về làng lo việc thờ phụng tổ
tiên, mở trường Phương Am
dạy học.